
M ON ITO RU L O FICIAL
A L

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 489

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri, 6 octombrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E
366. — Decret privind eliberarea din funcţie a unui

consilier prezidenţial.................................................  1

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

151. — Ordonanţă de urgenţă pentru completarea ane
xelor nr. 1 şi 2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 104/2000 privind reinstituirea 
Ordinului şi Medaliei Naţionale Pentru Merit şi a 
anexelor nr. 1 şi 2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 105/2000 privind reinstituirea

Nr. Pagina

Ordinului, Crucii şi Medaliei Naţionale Serviciul 
Credincios........................................................  2

857. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de
urgenţă ....................................................................  2

858. — Hotărâre privind acordarea unui ajutor de
urgenţă ....................................................................  3

859. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare .......  3-4
885. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului

Ministerului Tineretului şi Sportului pe anul 2000, 
pentru Comitetul Olimpic Român, din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului..... 4

D E C R E T E
PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind eliberarea din funcţie a unui consilier prezidenţial

în temeiul art. 94 lit. c) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia României, precum şi al art, 3 şi al art. 4 alin. 1 din 
Legea nr. 47/1994 privind organizarea şi funcţionarea Preşedinţiei României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — începând cu data de 28 septembrie consilier prezidenţial, şef al Administraţiei Preşedinţiei 
2000 domnul Dorin Marian se eliberează din funcţia de României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 366.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 489/6.X.2000

OR D ON A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE GUV E RNUL UI  ROMÂNI EI
5 9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru completarea anexelor nr. 1 si 2 la’Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 104/2000 

privind reinstituirea Ordinului şi Medaliei Naţionale Pentru Merit ş\ a anexelor nr. 1 şi 2 
la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 10572000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii

si Medaliei Naţionale Serviciul Credincios
fn temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Anexele nr. 1 şi 2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 104/2000 privind reinstituirea Ordinului şi 
Medaliei Naţionale Pentru Merit, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 320 din 10 iulie 2000, se 
completează după cum urmează:

1. La articolul 19 din Regulamentul privind descrierea 
şi acordarea Ordinului Naţional Pentru Merit, cuprins în 
anexa nr. 1, se introduce alineatul (2) cu următorul 
cuprins:

„(2) Pentru fapte strălucite şi meritorii în serviciul statului 
român Preşedintele României poate conferi Ordinul 
National Pentru Merit fără îndeplinirea condiţiilor prevăzute 
la art. 1, 2 şi 17.“

2. La articolul 14 din Regulamentul privind descrierea 
şi acordarea Medaliei Naţionale Pentru Merit, cuprins în 
anexa nr. 2, se introduce alineatul (2) cu următorul 
cuprins:

„(2) Pentru fapte strălucite şi meritorii în serviciul statului 
român Preşedintele României poate conferi Medalia 
Naţională Pentru Merit fără îndeplinirea condiţiilor prevăzute 
la art. 1, 12 şi 13.“

Art. II. — Anexele nr. 1 şi 2 la Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 105/2000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii 
şi Medaliei Naţionale Serviciul Credincios, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 319 din 10 iulie 
2000, se completează după cum urmează:

1. La articolul 19 din Regulamentul privind descrierea 
şi acordarea Ordinului Naţional Serviciul Credincios, 
cuprins în anexa nr. 1, se introduce alineatul (2) cu 
următorul cuprins:

„(2) Pentru fapte strălucite şi meritorii în serviciul statului 
român Preşedintele României poate conferi Ordinul Naţional 
Serviciul Credincios fără îndeplinirea condiţiilor prevăzute la 
art. 1, 2 şi 17.“

2. După articolul 32 din Regulamentul privind descrie
rea şi acordarea Crucii şi Medaliei Naţionale Serviciul 
Credincios, cuprins în anexa nr. 2, se introduce artico
lul 321 cu următorul cuprins:

„Art. 321. — Pentru fapte strălucite şi meritorii în servi
ciul statului român Preşedintele României poate conferi 
Crucea şi Medalia Naţională Serviciul Credincios fără înde
plinirea condiţiilor prevăzute la art. 1, 11, 12, 16, 28 şi 29.“

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

Ministru de stat, preşedintele Consiliului p. Ministru de stat, ministrul justiţiei,
de Coordonare Economico-Financiară, Gheorghe Mocuţa,

Mircea Ciumara secretar de stat
Bucureşti, 5 octombrie 2000.
Nr. 151.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor de urgenţă

fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind ajutorul social, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de Protecţiei Sociale, familiei doamnei Nicolae Rodica, cu 

urgenţă în sumă de 10 milioane lei, din fondurile prevăzute domiciliul în municipiul Bucureşti, Calea Griviţei nr. 52, sec- 
cu această destinaţie în bugetul Ministerului Muncii şi torul 1.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Man, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş 

p. Ministrul funcţiei publice, 
Marian Pârjol, 

secretar de stat
Bucureşti, 28 septembrie 2000.
Nr. 857.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind acordarea unui ajutor de urgenţă

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 22 din Legea nr. 67/1995 privind 
ajutorul social,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordarea unui ajutor de Protecţiei Sociale, familiei doamnei Neacşa Alexandrina, 
urgenţă în sumă de 30 milioane lei, din fondurile prevăzute domiciliată în comuna Răzvad, Str. Principală nr. 208, judeţul 
cu această destinaţie în bugetul Ministerului Muncii şi Dâmboviţa, pentru refacerea locuinţei distruse de incendiu.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 489/6.X.2000 3

Contrasemnează:
p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Alexandru Man, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remes, 

p. Ministrul funcţiei publice, 
Marian Pârjol, 

secretar de stat

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 858.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  
privind acordarea unor ajutoare

În temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, ale art. 5 alin. (1) lit. i) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 118/1999 privind înfiinţarea şi utilizarea Fondului naţional de solidaritate, precum şi ale art. 22 din Legea 
nr. 67/1995 privind ajutorul social,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — Se aprobă acordarea unor ajutoare în tate gestionat de Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, 

sumă totală de 69 milioane lei, din fondurile prevăzute cu familiilor prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
această destinaţie în bugetul Fondului naţional de solidari- prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Alexandru Man,
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remes

p. Ministrul funcţiei publice,
Marian Pârjol,

secretar de stat

Ministru de stat, ministrul sănătăţii, 
Hajdu Gâbor

Bucureşti, 28 septembrie 2000. 
Nr. 859.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 489/6.X.2000

ANEXĂ

Nr.
crt. Beneficiarul Adresa

Sum a aprobată 
(milioane lei)

1. Martin Ion Municipiul Bucureşti, str. Râmnicu Vâlcea nr. 9, bl. 35A, 
ap. 18, sectorul 3

6

2. Drosu Marian Municipiul Bucureşti, str. Ion Berindei nr. 1, bl. S22, ap. 
sectorul 2

64, 20

3. Voicu Verona Localitatea Andrăsesti, judeţul Ialomiţa 2 0

4 . Chirilov Mariana Municipiul Brăila, str. Mihai Viteazul nr. 46, judeţul Brăila 3
5 . Niculescu Olimpia Municipiul Focşani, Bd Independenţei nr. 36, ap. 9, 

judeţul Vrancea
2 0

TOTAL: 69

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind suplimentarea bugetului Ministerului Tineretului şi Sportului pe anul 2000, 

pentru Comitetul Olimpic Român, din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia Guvernului

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se suplimentează bugetul Ministerului 
Tineretului şi Sportului pe anul 2000 la capitolul 59.01 
„Cultură, religie şi acţiuni privind activitatea sportivă şi de 
tineret", titlul „Transferuri", cu suma de 35 miliarde lei, pen
tru Comitetul Olimpic Român, din Fondul de rezervă buge
tară la dispoziţia Guvernului.

Art. 2. — Sumele prevăzute la art. 1 vor fi utilizate de 
Comitetul Olimpic Român pentru premierea sportivilor,

antrenorilor şi a altor tehnicieni şi specialişti pentru perfor
manţe deosebite obţinute la Jocurile Olimpice de vară 
Sydney 2000.

Art. 3. — Se autorizează Ministerul Finanţelor să intro
ducă modificările ce decurg din aplicarea prevederilor art. 1 
în bugetul de stat şi în bugetul Ministerului Tineretului şi 
Sportului pe anul 2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul tineretului şi sportului, 

Alexandru Popescu, 
secretar de stat 

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remes

Bucureşti, 5 octombrie 2000. 
Nr. 885.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 489/6.X.2000 conţine 4 pagini. Preţul 1.432 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

